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1. Úvod

Námětem mé bakalářské práce je představit významné osobnosti Emila Filly a jeho

žáků, kteří v 50. letech 20. století zformovali uměleckou skupinu Trasa. Označením

„jsoucno věcí“, které se objevuje již v nadpisu této studie, jsem chtěla ve velmi zkrácené,

ale přesto výstižné podobě vyjádřit moment, který je příznačný pro obě generace autorů -

tedy profesora Filly a jeho studentů. Jako vhodnou výzkumnou metodu jsem zvolila

formální analýzu. Nejprve prostuduji dostupné literární prameny, které skombinuji se

svým vlastním vizuálním zhodnocením výtvarných děl. Nejdůležitějším úkolem je ale

především nalézt a pokusit se definovat umělecké vlivy, které měl Filla na své posluchače.

Nyní bych ráda nastínila koncepci, dle které se při vzniku tohoto textu budu

orientovat. První kapitola bude věnována pouze Emilu Fillovi. Dle probádané literatury

zde shrnu jeho nelehký životní osud, který byl plný napětí a neočekávaných zvratů. Stejný

jev můžeme sledovat i v jeho výtvarných dílech. Do hloubky se budu věnovat pouze

obrazům, které dle mého názoru zásadně ovlivnily studenty z jeho ateliéru na Vysoké škole

uměleckoprůmyslové v Praze.

Ve druhé kapitole se zaměřím na politickou situaci, která panovala na

československé výtvarné scéně v 50. letech 20. století. Bylo to složité období, jelikož po 2.

světové válce byl vývoj v Československu kvůli všudypřítomnému komunistickému

režimu značně determinován. Tato izolace přivodila téměř veškeré přerušení kontaktů s

okolním světem, čímž ale předem zvolila témata, jimiž se tehdejší autoři zabývali.

Třetí kapitola definuje skupinu Trasa jako celek. Přiblížím zde její teoretický

program, který ačkoliv nebyl pevně daný, shrnoval společnou myšlenkovou koncepci

všech autorů.

Ve čtvrté kapitole budou rozebráni jednotliví umělci z výtvarné skupiny Trasa a

zároveň žáci Emila Filly. Konkrétně Čestmír Kafka, Jitka a Květa Válovy, Vladimír

Jarcovják, Karel Vaca a Věra Heřmanská. Tvorba všech těchto výše zmíněných výtvarníků

se zdá být na první pohled radikálně odlišná, přesto zde můžeme nalézt shodná témata či

úvahy, které nám vytvářejí určitou jednotu a pospolitost. U každého z nich se zaměřím jak

na obecný umělecký vývoj, tak i na konkrétní obrazy, které dle mého názoru souvisejí

s náměty, které se objevují u jejich profesora Emila Filly. Jak již bylo zmíněno, hledání

pravděpodobné, ať už cílené nebo nevědomé inspirace bude hlavní badatelskou otázkou.

Pátá kapitola bude obsahovat výsledky, které dle mého názoru Emil Filla a
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výtvarné hnutí Trasa přineslo následujícím generacím, či jejich současníkům. Pokusím se

zde také uvést následný vývoj na výtvarné scéně v pozdějších letech.
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2. Dosavadní bádání

O význačném českém umělci Emilu Fillovi bylo napsáno relativně mnoho. Již za

malířova života vznikaly články zaměřující se na tohoto autora. V té době to byly

především kritiky jeho výstav uveřejňované v tehdejším tisku, které ve své publikaci

z roku 2004 shrnul Tomáš Winter.1

Také velký Fillův obdivovatel Čestmír Berka, který měl možnost se s malířem

seznámit osobně, sepsal několik publikací obhajujících Fillovu tvorbu. Nejzajímavější ze

všech je pravděpodobně monografická kniha z roku 19892, ostatní vyšly v letech 1964,

1969 a 1990. Dalším Fillovým současníkem byl sběratel a teoretik umění Vincenc Kramář.

S ním a s výše zmíněným Berkou souvisí dokumentace dochovaná v podobě dopisů, která

je pro nás velmi důležitá.

Bezpochyby nejvíce zásadní kniha o Emilu Fillovi byla vydána v roce 20073. Autor

této monografie Vojtěch Lahoda zde na více než na sedmistech stranách poskytuje

všestranný a mnohovrstevnatý pohled na celý Fillův život. Navíc jsou zde perfektně

zpracovány literární prameny, které jsou v současnosti pro čtenáře či badatele dostupné.

Lahoda se podílel na vzniku více publikací, které se Fillovou tematikou zcela zabývají,

nebo ji okrajově zmiňují. V několika případech s ním spolupracovala Lenka Bydžovská a

Karel Srp.4 Jako další osobnost zajímající se o Fillu bych zmínila Jiřího Hlušičku a jeho

knihu Emil Filla 1882 – 1953.5

Velkou důležitost bych přiložila taktéž článkům z posledních let, které se zabývají

jednotlivou problematikou týkající se Emila Filly. Konkrétně se jim věnovala například

Marie Rakušanová ve své práci Cesta Emila Filly, Antonína Procházky a Friedricha Feigla

v roce 1906 po Evropě6 a Tomáš Winter, kterého zaujalo téma Českého středohoří7

z Fillovy pozdní tvorby. Mezi další autory související s literaturou o Fillovi bych

jmenovala Jaromíra Zeminu, Pavla Škrance a Tomáše Vlčka8.

Jak již bylo nastíněno, jedna ze specifických oblastí, kterými se v této práci budu

zabývat, je Emil Filla jako profesor na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze.

K tomuto okruhu bádání zatím nebyla vydána dostačující literatura. Nejobsáhleji se tomuto

1WINTER 2004a.
2
BERKA 1989.

3 LAHODA 2007.
4 SRP / LAHODA 1998.
5 HLUŠIČKA 2003.
6 RAKUŠANOVÁ 2004.
7 WINTER 2004b.
8 VLČEK 2007.
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tématu věnuje Vojtěch Lahoda v již zmíněné monografii Emil Filla.9

Nyní přistoupím k bibliografii, která se zabývá Fillovými žáky. Ke skupině Trasa

bych jako zásadní zmínila pouze katalog k výstavě z roku 199110, který napsala teoretička

hnutí Eva Petrová. Z jednotlivých monografíí členů skupiny vyniká především publikace

Jitka a Květa Válovy11, vydaná roku 2002. Vladimír Jarcovják, Čestmír Kafka, Karel Vaca

ani Věra Heřmanská bohužel svoji obsáhlou a shrnující monografii nemají. Zmínky o

těchto autorech můžeme nalézt v Dějinách českého výtvarného umění VI/1,212, či

v několika katalozích13 k samostatným autorským výstavám.

Zajímavé informace zapadající do kontextu práce nám mohou poskytnout také

monografické knihy ostatních členů Trasy, kteří ale nebyli Fillovými žáky, takže se zde o

nich nebudu podrobněji rozepisovat. Patři sem například publikace Vladimír Preclík od

Jana Baleky14, Olbram Zoubek od Jana Kapusty15 či Teď. Práce Evy Kmentové od Polany

Bregantové a Ludmily Vachtové16.

9 LAHODA 2007, 594 – 604.
10 PETROVÁ 1991.
11 KLIMEŠOVÁ 2002.
12 DCVU VI/1,2.
13 PETROVÁ 2005.
14 BALEKA 2004.
15 KAPUSTA 1996.
16 VACHTOVÁ / BREGANTOVÁ 2006.

8

3. Emil Filla jako profesor na VŠUP, jeho život, tvorba a vliv na studenty

Osobnost Emila Filly patří bezpochyby k nejvýznamnějším postavám české

moderní kultury první poloviny 20. století. Prosadil se nejen jako malíř a grafik, sochař, ale

též jako spisovatel, filozof a nadšený sběratel umění. Nesmíme opomenout ani jeho službu

vlasti v diplomatické oblasti, či profesorskou činnost na pražské VŠUP. Emil Filla se

narodil v Chropyni na Moravě pravděpodobně 3. dubna 1882 (v řadě textů se objevuje

datum 4. dubna)17 do rodiny železničního úředníka Františka Filly a Žofie Fillové, která

pocházela ze starého slováckého rodu. Se sestrami Zdenkou a Olgou a s bratrem Hugem

trávíval v dětství veškeré prázdniny u dědečka v Napajedlech. Zde se setkal se stále ještě

živou kulturou Valašska a Slovácka, která se mu zaryla do paměti a vynořila se až o

mnoho let později. V dospívání navštěvuje Filla i Slovensko, kde ho fascinuje lidové

umění a prostý, až primitivní život horských pastevců.

V září 1903 si plní sen stát se malířem a nastupuje do pražské Akademie

výtvarných umění k profesoru Františku Thielemu, později k Vlado Bukovacevi.


[…]


archiv Moravské galerie v Brně
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Jitka Válová: Klečící, 1991, lept, 29,5 x 23,5 cm. Galerie Art Chrudim. Foto: archiv galerie

Art
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Résumé

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na tvorbu Emila Filly a žáky, kteří vzešli

z jeho atelieru a působili v umělecké skupině Trasa. Konkrétně na Jitku a Květu Válovy,

Vladimíra Jarcovjáka, Věru Heřmanskou, Čestmíra Kafku a Karla Vacu. Mým cílem bylo

také zhodnotit Emila Fillu jako profesora na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze a

zjistit, jaký vliv měl na své studenty. Na škole Filla působil od roku 1946 do své smrti roku

1953. Ačkoliv nemohl kvůli komunistickému režimu učit pouze podle svých představ a

nejlepšího mínění, vložil do svého profesorství maximum, takže zde dokázal vychovat

prvotřídní výtvarné osobnosti. Všem svým studentům vštěpoval v prvním roce studia

techniku kresby. Později se žáci zaměřili na praxi v oblasti monumentální výzdoby,

především fresky, gobelínů a mozaiky. Pro Fillu byla vždy velmi důležitá umělecká

všestrannost, jelikož byl důrazně proti jednotlivé specializaci. Profesor Filla měl jako

legenda české moderny a avantgardy u studentů přirozený respekt, díky kterému měl s

žáky vcelku přátelský vztah.

Skupina Trasa byla zformována v roce 1954. Inspiraci čerpala z válečné Skupiny

42 a její tématiky městské poezie a imaginativního civilismu, Fernanda Légera, italského

neorealismu a stejně jako jejich profesor z tvorby Pabla Picassa a George Braqua. Ať už

byl Fillův vliv na studenty velký či malý, bezpochyby určitým způsobem ovlivnil každého

z nich. Nejvíce propojenou tvorbu jsem nalezla u Jitky a Květy Válových.

Obzvláště Jitčina raná díla nesou stopy Fillových alegorických zápasů a písní. Také

se zde promítlo kruté prostředí jatek, kam profesor posílal své žáky v rámci povinné

studijní praxe. Návaznost na Fillovy zápasy se objevila u Jitky i o pár let později, roku

1958, kdy se věnuje tématu souboje dvou mužů. Obě sestry Válovy jsou neodmyslitelně

spjaty s Kladnem. Toto město můžeme v dnešní době vymezit jako určitý fenomén, který

má své nezaměnitelné místo ve formulování českého poválečného umění. Na výtvarnou

tradici navazuje Kladno i dnes díky fungování Centra současného umění v dole Mayrau.

Po roce 1965 se obzvláště u Jitky objevuje vliv starých kultur. Určité souvislosti můžeme

nalézt i u jejich profesora Fily, který vlastnil sbírku čínského, japonského a skytského

umění. Obě sestry měly pravděpodobně možnost tyto unikátní předměty vidět. Tvorba

autorek z let 1968 – 1969 zřetelně souvisela s politickou krizí a následující pookupační

depresí. Daný zmatek vyjádřila nejlépe Květa plátny v podobě velkých kamenných

figurálních monolitů s obrovskýma očima, které odkazovaly jak na strach a poznání, tak i

na bdělé oko strážců režimu. Tehdejší ztráta barevnosti nejspíše symbolizuje ztrátu
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společenského pohybu a volnosti. Podobnou reakci jsme mohli sledovat i ve Fillově

pozdním období, kdy byl propuštěn z koncentračního tábora Buchenwald. V závěru svého

života Květa namalovala několik radikálních obrazů, do nichž vložila veškerý svůj cit a

imaginaci. Obrazy se týkaly hlubokého vztahu člověka a zvířete. Ačkoliv se zde jedná o

stylově odlišné zpracování, tematicky bych přiřadila cyklus těchto pláten s fenkou Goyou

k Fillovu období z let 1934 – 1935, kdy maloval ženy se psem. Jak pro Jitku a Květu

Válovy, tak i pro Fillu byl pes přítelem a symbolem vzájemnosti.

U ostatních Fillových žáků již není jeho vliv natolik přímý a jasný, jako u sester

Válových. U Čestmíra Kafky si můžeme povšimnout propojení v souvislosti se zálibou ve

východním umění. Pro Kafku to bylo Japonsko. Také jeho díla z cyklu Města vzniklá po

roce 1960, mohou evokovat Fillovu kubistickou tvorbou. Vladimír Jarcovják ve všech

obdobích svého výtvarného vývoje kladl velký důraz na barvu. Tento poznatek mu mohl

vštípit Filla již za studentských let, jelikož pro něj byla práce s barvou velmi důležitá.

Podobná spojitost se objevuje i u Karla Vaci, pro kterého byl kolorismus při práci

s filmovými plakáty zásadní. U Věry Heřmanské se mi nepodařilo vypátrat jakoukoli

zásadní informaci, která by mne mohla přivést k domněnce, že měl Filla na tuto malířku a

grafičku nějaký vliv.
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Název práce, anotace a pět klíčových slov v anglickém jazyce

„Existence Of Things“ – creative production of Trasa group´s members which came up
from Emil Filla´s studio

Within 1948 – 1960 a process with a view to lay the foundations of communist
system took its place in Czechoslovakia society. This process supposed to allow formation
of inspection authorities with control all over the country. That meant a period of isolation
and lack of freedom for the whole art area. In this work I am aiming at the late production
of Emil Filla and his students, which came up from his studio and functioned in Trasa
artistic group, particulary at Jitka Valova and Kveta Valova, Vladimir Jarcovjak, Vera
Hermanska, Cestmir Kafka and Karel Vaca. Trasa group markedly participated in forming
of then creative art scene and also substantially influenced its further progress.

Emil Filla, Trasa, painting, 20th century, Czechoslovakia
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