Bakalářská práce

„Jsoucnost věcí“ - výtvarná tvorba členů skupiny Trasa vzešlých z ateliéru Emila Filly

Jméno a příjmení (student): Lenka Turzová

Oponent: Mgr. Eva Novotná

Posudek oponenta:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tvorbou žáků Emila Filly, které v 50. letech spojilo působení ve skupině Trasa. V úvodních kapitolách autorka představuje vlastní tvorbu Emila Filly tak, aby případně mohla postihnout jeho vliv na žáky. Následně stručně přibližuje kulturní a politickou situaci padesátých let u nás, charakterizuje skupinu Trasa a posléze rozebírá tvorbu vybraných členů, žáků Emila Filly. Autorka neopomenula zmínit také současný stav bádání, hlavní osobnosti a tituly, které se tématu věnují.

Bakalářská práce je logicky strukturovaná, neobsahuje stylistické ani jazykové nedostatky. Práci doplňuje stručná obrazová příloha, u které však není jednoznačně uveden zdroj převzatých reprodukcí. Za výhodu bakalářské práce považuji pevně sevřené téma a jasně koncipovaný záměr, který se však autorce podařilo naplnit jen částečně. Fillovu tvorbu nakonec, kromě tématických podobností, hlouběji nepropojila s tvorbou jeho žáků. Pokud Emil Filla ovlivnil ve skutečnosti své žáky jen minimálně, pak by bylo dobré tomuto závěru věnovat větší pozornost, případně z něj vyjít. Hlubší pohled by si zasloužila také kapitola o společenské a kulturní situaci 50. a 60. let, která by mohla osvětlit právě odlišnou pozici Emila Filly a jeho žáků. Autorka tak ve své práci inklinuje k jisté popisnosti, čerpá navíc hlavně ze základní uměleckohistorické literatury a způsob vlastní interpretace je trochu heslovitý. Medailony jednotlivých umělců skupiny Trasa považuji za poměrně stručné.

Bakalářskou práci lze ocenit jako solidní základ, který by si však zasloužil, i vzhledem k „probádanosti“ tématu, více náročný a tvůrčí přístup. Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 20.8. 2009

.....
podpis oponenta